XXVII.

SYMBOLISMUS MEMORABILIS CALCULI ALGEBRAICI ET INFINITESIMALIS IN COMPARATIONE POTENTIARUM ET DIFFERENTIARUM, ET DE LEGE HOMOGENEORUM TRANSCENDENTALI.

Ut cujuslibet quantitatis facile est invenire potentiam, ita cujuslibet certa lege variantis possimus invenire differentiam seu Elementum. Sed regressus a potentia ad radicem per extractionem, et regressus a differentia ad terminum per summationem non semper in potestate est. Et uti impossibilitas extractionis in numeris rationalibus quaesita producit quantitates surdas, ita impossibilitas summationis in quantitatibus Algebraicis quaesitae producit quantitates transcendentias, quarum considerationem in Analysis iam olim induximus. Sane, ut saepe quantitates rationales per modum radicis seu irrationaliter exhibentur, etsi ad formulam rationalem reduci possint, ita saepe quantitates Algebraicæ seu ordinariae per modum transcendentium exhibentur, etsi eas ad formulam ordinariam reducere licet. Itaque multum interest inter *quantitates* et *formulas*.

Sed arcantor quedam subest inter Potentias et Differentias Analogia, quam hoc loco exponere operae pretium erit. Et primum potentias binomii (seu summae nominum duorum) comparabimus cum differentiis rectanguli (seu facti ex Factoribus binis), et deinde

(cum analogia perpetua sit) breviter dabimus communem legem tam potentiae ex multinomio quounque, quam differentiae facti ex factoribus quotunque. Potentiae autem pariter ac differentiae habent suos exponentes, gradum potentiae vel differentiae indicantes. Itaque analogiae clarioris causa, ut dx , ddx , d^3x significat differentiam primam, secundam, tertiam; ita x , xx , x^3 exprimemus hoc loco per p^1x , p^2x , p^3x , id est per potentiam primam, secundam, tertiam, nempe ipsius x . Et $p^e(x+y)$ significabit potentiam ipsius $x+y$ secundum exponentem e , uti $d^e(xy)$ differentiam ipsius xy significat itidem secundum exponentem e .

Sit ergo Binomium $x+y$, ejus potentia prima, si sic loquitur, vel gradus si malis, seu quae exponentem habet 1, est ipsa quantitas seu radix seu ipsum Binomium $x+y$, atque adeo $p^1(x+y) = x+y$; sed potentia secunda seu quadratum ipsius $x+y$ sive $p^2(x+y)$ erit $= 1xx + 2xy + 1yy$, et cubus seu potentia tertia ipsius $x+y$ sive $p^3(x+y)$ est $= 1x^3 + 3xx + 3xy + 1y^3$, et biquadratum seu potentia quarta ipsius $x+y$ sive $p^4(x+y)$ est $= 1x^4 + 4x^3y + 6xxy + 4xy^3 + 1y^4$. Et generaliter reperiatur, potentiam quamunque ab $x+y$ seu $p^e(x+y)$ esse $= 1x^e + \frac{e}{1}x^{e-1}y + \frac{e(e-1)}{1.2}x^{e-2}y^2 + \frac{e(e-1)(e-2)}{1.2.3}x^{e-3}y^3 + \frac{e(e-1)(e-2)(e-3)}{1.2.3.4}x^{e-4}y^4$ etc., ubi subtractione numerorum per unitates crescentium, veluti si $e=3$ seu $e=3=0$, evanescit terminus, in quo est $e=3$, et omnes eum sequentes. Ita cum sit $e=3$, fiet $p^3(x+p) = 1x^3 + \frac{3}{1}x^2y + \frac{3.3-1}{1.2}xy^2 + \frac{3.3-1.3-2}{1.2.3}y^3$ seu $1x^3 + 3x^2y + 3xy^2 + 1y^3 = 1p^3xp^0y + 3p^2xp^1y + 3p^1xp^2y + 1p^0xp^3y$, ubi notandum, x^0 vel y^0 sive p^0x , p^0y , vel aliam cuiusque quantitatis potentiam, cuius exponentes evanescit seu fit 0, abiit in unitatem. Nam si ordine ponamus

Quantitates progressionis $\frac{1}{x^3}, \frac{1}{xx}, \frac{1}{x}, \frac{1}{1}, x, xx, x^3$,

Geometricae

Exponentes respondentes progressionis Arithmeticae erunt $-3, -2, -1, 0, 1, 2, 3$,
unde $p^0x = 1$ et $p^{-1}x = \frac{1}{x}$ vel x et $p^{-2}x = \frac{1}{xx}$ vel $1:xx$. Ita que formula generalis pro potestate Binomii sic scribi potest:

$$p_e(x+y) = 1p_exp^0y + \frac{e}{1}p^{-1}xp^1y + \frac{e(e-1)}{1.2}p^{-2}xp^2y + \frac{e(e-1)(e-2)}{1.2.3}p^{-3}xp^3y + \frac{e(e-1)(e-2)(e-3)}{1.2.3.4}p^{-4}xp^4y + \text{etc.}$$

Veniamus jam ad differentiationes, idemque illic provenire ostendamus, tantum pro $x+y$ ponendo xy et pro p ponendo d . Primum ergo $d(xy) = ydx + xdy$, ut olim docuimus, cum primum multis abhinc annis calculum differentiale proponeremus, ex quo uno fundamento totus reliquias differentiarum calculus demonstrari potest. Ipsum autem fundamentum hoc sic ostenditur: $d(xy)$ est differentia inter $(x+dx)(y+dy)$ et xy , sive inter rectangulum proximum et propositum. Est autem $(x+dx)(y+dy) = xy + ydx + xdy + dxdy$, unde si auferas xy , fit $ydx + xdy + dxdy$; sed quia dx vel dy est incomparabiliter minus quam x vel y , etiam $dxdy$ erit incomparabiliter minor quam xdy et ydx , ideoque rejicitur, tandemque fiet $(x+dx)(y+dy) - xy = ydx + xdy$. Jam $x = d^0x$ et $y = d^0y$, nempe ubi differentia nulla est, et d^1x est dx , et $d^1y = dy$, ideo scribi poterit $d^1(xy) = d^1xd^0y + d^0xd^1y$. Caeterum, quae evenire possent in signis variationes, cum crescente x decrescit y , aut cum aliqua ex differentiis, velut dx aut dy , fit quantitas negativa, nunc non explicto, rem tractans generaliter, salva potestate cujusque signa in casibus specialibus, ubi opus est, immutandi.

Pergamus ad differentiationes secundas: $dd(xy) = d(ydx + xdy) = d(ydx) + d(xdy)$. Jam $d(ydx) = yddx + dxdy$ ex calculo praecedente, nam pro dx scribamus z , erit $ddx = dz$ et fiet $d(ydx) = d(yz) =$ (per calculum praecedentem) $ydz + zdy = yddx + dxdy$; et pari jure fiet $d(xdy) = dx dy + x ddy$. Itaque colligendo, fiet $dd(xy) = yddx + 2dxdy + ddy$, prorsus ut quadratum ab $x+y$ dat $xx + 2xy + yy$, seu $d^2(xy) = d^2xd^0y + 2d^1xd^1y + d^0xd^2y$ prorsus ut $p^2(x+y) = p^2xp^0y + 2p^1xp^1y + p^0xp^2y$. Quae analogia inter differentiationem et potentiationem servatur perpetuo, continuata potentiatione (seu Potentiae excitatione) et differentiatione. Nempe ut in nova potentiatione Binomii totum praecedens multiplicatur tam per y quam per x , et priore casu per ipsius y , posteriore per ipsius x augetur unitate; ita in differentiando totum praecedens differentiatum secundum y quam secundum x , et priore casu per ipsius y , posteriore autem per ipsius x augetur unitate.

380

Exempli gratia

si p^1xp^0y multiplicemus $\{p^1xp^1y\}$ sin illud multiplicemus $\{p^2xp^0y$
 $p^0xp^1y\}$ per y, fit $\{p^0xp^2y\}$ per x, fit $\{p^1x^2y\}$
et similiter
si d^1xd^0y differentiemus $\{d^1xd^1y\}$ sin illud differentiemus $\{d^2x^2y$
 $d^0xd^1y\}$ secundum y, fit $\{d^0xd^2y\}$ secundum x, fit $\{d^1x^2y\}$
Ex quo sequitur porro, $d^3(xy)$ esse $1d^3xd^0y + 3d^2xd^1y + 3d^1xd^2y$
 $+ 1d^0xd^3y$, vel vulgari modo scribendi $yd^3x + 3ddxy + 3dxdy + xd^3y$.
Et generaliter, ut paulo ante potentiando literam p adhibuiimus,
ita nunc differentiando adhibita litera d fore $d^e(xy) = 1d^e xd^0y$
 $+ \frac{e}{1} d^{e-1} xd^1y + \frac{e \cdot e - 1}{1 \cdot 2} d^{e-2} xd^2y + \frac{e \cdot e - 1 \cdot 2}{1 \cdot 2 \cdot 3} d^{e-3} xd^3y + \text{etc.}$

Quin imo etiam inter potentias multinomii et differentias combinationis seu facti ex pluribus factoribus eadem Analogia locum habebit, velut inter $d^e(xyz)$ differentiam ternionis et $p^e(x+y+z)$ potentiam trinomii, cum semper verum maneat, Exponentem tam ipsius p, quam ipsius d in formula ad altiorem potentiam elevanda vel amplius differentianda secundum quilibet literam separatis augeri unitate et ex omnibus provenientibus colligi formulam novam. Porro generalis olim a me inventa est regula coefficientium, qua potentia polynomii cuiusque exprimitur; eadem ergo regula etiam ad numeros coefficientes ejus formulae valebit, quae differentiationem facti ex pluribus factoribus exprimit.

Sunt autem numeri coefficientes in potentia nihil aliud, quam numeri transpositionum, quas recipiunt literae in forma seu termino, cui numerus praefigitur, veluti pro $p^3(x+y+z)$ seu pro cubo ab $x+y+z$ prodit

$$\begin{aligned} &1x^3 + 3x^2y + 6xyz \\ &1y^3 + 3xy^2 \\ &1z^3 + 3x^2z \\ &\quad 3xz^2 \\ &\quad 3y^2z \\ &\quad 3yz^2 \end{aligned}$$

ibi coefficientis omnium, qualis x^2y , est 3, quia pro xyy scribi potest xyx , yx , yxx ; et coefficientis omnium, qualis xyz , est 6, quia pro xyz scribi potest yxz , xyz , xzy , yxz , zxy , zyx ; sed coefficientis omnium, qualis x^3 , est 1, quia in xxx transpositio nihil variat. Modum autem inveniendi numerorum transpositionum formae propositiones, alibi commoda satis ratione, exhibuimus.

381

Ad analogiam autem cum differentiis servandam cubus seu potentia tertia ab $x+y+z$ ita scribetur:

$$\left. \begin{aligned} &1p^3xp^0yp^0z + 3p^2xp^1yp^0z + 6p^1xp^1yp^1y \\ &1p^3xp^0yp^0z \quad 3p^1xp^2yp^0z \\ &1p^0xp^1yp^3z \quad 3p^2xp^0yp^4z \\ &\quad 3p^4xp^0yp^2z \\ &\quad 3p^0xp^2yp^4z \\ &\quad 3p^0xp^1yp^2z \end{aligned} \right\} \text{aequale est}$$

$$p^3(x+y+z) = 1x^3 + 3xxy + 6xyz$$

$$1y^3 \quad 3xyy$$

$$1z^3 \quad 3xxz$$

$$3xzz$$

$$3yyz$$

$$3yzz$$

ergo similiter differentia tertia ab xyz talis prodibit

$$\left. \begin{aligned} &1d^3x^0y^0d^0z + 3d^2xd^1y^0d^0z + 6d^1xd^1yd^0z \\ &1d^0x^3d^0y^0d^0z \quad 3d^1xd^2yd^0z \\ &1d^0x^0d^0y^3d^0z \quad 3d^2xd^0yd^0z \\ &\quad 3d^4xd^0yd^2z \\ &\quad 3d^0xd^2yd^0z \\ &\quad 3d^0xd^1yd^2z \end{aligned} \right\} \text{aequale est}$$

$$d^3(xyz) = 1d^3x^0.yz + 3ddxy.z + 6xdydz$$

$$1xd^3y.z \quad 3dxdy.z$$

$$1xyd^3z \quad 3ddx.ydz$$

$$3dx.yddz$$

$$3xdyy.dz$$

$$3xdyddz$$

ubi patet, novo scribendi more apparere analogiam inter potentias et differentias, vulgare (nempe hic posterius posito) non apparere. Eaque analogia eousque porrigitur, ut tali scribendi more (quod mireris) etiam $p^0(x+y+z)$ et $d^0(xyz)$ sibi respondeant et veritati, nam

$$\begin{aligned} &p^0(x+y+z) = 1 = p^0xp^0yp^0z \\ &\text{et } d^0(xyz) = xyz = d^0xd^0yd^0z. \end{aligned}$$

Eadem etiam opera appetit, quenam sit *Lex homogeneorum transcendentalis*, quam vulgari modo scribendi differentias non aequae agnoscas. Exempli gratia, novo hoc *Characteristicae* genere adhibito, apparebit addx et dxdx non tantum Algebraice (dum utrobius binas quantitates in se invicem ducuntur), sed etiam transcenden-

taliter homogeneas esse et comparabiles inter se, quoniam illud scribi potest $d^0 ad^2 x$, hoc $d^1 ad^1 x$, et utroque exponentes differentiales conficiunt eandem summam, nam $0+2=1+1$. Caeterum lex homogeneorum transcendentalis vulgarem seu Algebraicam praesupponit. Interim non omnes formae transcendentes, licet homogeneae inter se, aequae per se aptae sunt summationi. Exempli causa $adx dx$ absolute summabile est, sed $dx dx$ seu $p^3(d^1 x)$, homogeneum priori tam Algebraice quam transcendentaliter, summabile non est, nisi quaedam suppositio accedit.

XXVIII.

EPISTOLA AD V. CL. CHRISTIANUM WOLFIMUM, PROFESSOREM MATHESEOS HALENSEM, CIRCA SCIENTIAM INFINITI. *)

Quaeris a me, Vir Celeberrime, quid de Quaestione nuper a Guidone Grandio renovata sentiam, utrum $1-1+1-1+1-1+$ etc. in infinitum sit $\frac{1}{2}$, et quomodo absurditas evitari possit, quae in tali enuntiatione se ostendere videtur. Nam cum infinites occurrere videatur $1-1=0$, non appetet quomodo ex veris nihilis infinites repetitis possit fieri $\frac{1}{2}$. Intelligo, Dn. Grandium hanc vim infinito tribuere, ut ex nihilo faciat aliquid, et hinc non ineleganter illustrare velle Creationem rerum, quae ex nihilo fit per Divinam omnipotentiam. Sed Creatio non est simplex repetitio Nihilorum, continetque realitatem novam et positivam superadditam. Audio etiam Cl. Marchettum, Professorem Matheos Pisanum, Grandianae sententiae contradixisse, quanquam rationes ejus ad me non pervenerint. Sed rem, cum jucundae sit disquisitionis et imprimis ad *Scientiam infiniti* (hactenus nondum pro dignitate tractatam) illustrandam faciat, paulo altius repetere et ad fontes suos revocare operae pretium erit, quod ipsi Cl. Grandio non integratum fore confido, cuius primaria hic conclusionem confirmamus, et si nonnullas ejus ratiocinationes et consequentias animadversione indigere putemus, ne quid scientia detrimenti capiat.

*) Act. Erudit. Lips Suppl., Tom. V. ad an. 1713.

Ostensum est dudum ab iis, qui summam terminorum progressionis Geometricae (post magni Archimedis exhibitum in quadratura Parabolae specimen) dederunt, sed imprimis a Gregorio a S. Vincentio, esse $\frac{1}{1-x} = 1+x+xx+x^3+x^4$ etc. in infinitum, si scilicet ponatur x esse quantitas minor unitate. Hoc Nicolaus Mercator Holsatus transtulit ad $\frac{1}{1+x} = 1-x+xx-x^3+x^4-x^5+$ etc. in infinitum, quod (una cum priore) ostendit ex continuata quadam divisione, quanquam hoc etiam ex priore sequatur, pro $-x$ ponendo $+x$. Idem primus in edita a se Logarithmotechnia docuit hoc applicare ad Quadraturam per seriem infinitam, atque hoc modo Quadraturam Hyperbolae Arithmeticam nobis dedit, eamque ad Logarithmos adhibuit. Ego exemplo ipsius excitatus feliciter inveni, non solum quadraturam Areae, cuius ordinata est $\frac{1}{1-xx}$, inservire ad Quadraturam Hyperbolae, sed etiam similiter Tetragonismo Arithmeticico Circuli inservire $\frac{1}{1+xx}$. Cum enim (loco x ponendo xx) $\frac{1}{1+xx}$ sit $1-xx+x^4-x^6+x^8-x^{10}+$ etc. in infinit., hinc sequebatur $\int \frac{dx}{1+xx}$ (quae summa dat quadraturam sectoris Circuli, ut singulari quadam methodo detexeram) fore $\int dx - \int xx dx + \int x^4 dx - \int x^6 dx +$ etc. seu (ex nota Quadratura Paraboloidum) $\frac{x}{1} - \frac{x^3}{3} + \frac{x^5}{5} - \frac{x^7}{7} +$ etc. Unde in eo casu, quo $x=1$, prodit $\frac{1}{1} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} +$ etc. in infinit., quae series infinita est ad unitatem, ut area Circuli ad Quadratum Diametri. Hoc multo ante repertum in primo anno Actorum Reipublicae Literariae Lipsiensium publicavi; postea autem in iisdem Actis generalem expressionem dedi, quae Quadraturam Sectoris Conicæ cujuscunq; centrum habentis uno theoremate complectitur. Atque haec Cl. Grandius suo more ad captum eorum, qui minus in calculo generali versati sunt, per lineas demonstrare non spernendo consilio voluit, ut res magis imaginationi subjiciatur, quod ego ipse juvenis olim (sed cum multis aliis

cognatis inventis) cum Parisiis agerem, in publicum dare consti-
tueram, simulque aperire originem inventionum, quae fortasse ne
nunc quidem satis patet. Sed ad alia postea vocatus intermis.
Sane facilius multo est inventionum dare demonstrationem, quam
originem, quae auget ipsam inveniendi artem.

Nunc omissa quadratura redeamus ad seriem ex terminis
progressionis Geometricae (qua sola ad scopum nostrum nunc in-
digemus) qualis est $\frac{1}{1+x} = 1 - x + xx - x^3 + \text{etc.}$ in infinit. vel $\frac{1}{1+xx} = 1 - xx + x^4 - x^6 + \text{etc.}$ in infinit., consideremusque, quid fiat, si
sit $x=1$: ibi vero prodit, non sine admiratione considerantis,

$\frac{1}{1+1} = 1 - 1 + 1 - 1 + \text{etc.}$ in infinit., idque oculis quodammodo

admovet figura a Dn. Grandio adhibita. Sit enim (fig. 154) qua-
dratum bIAV, ducatur recta diagonalis Ab vel A₁b, ducantur et in-
finitae parabolae vel paraboloides A₂b, A₃b, A₄b, A₅b etc., ita ut
latus quadrati appellando unitatem, et abscessum AG vocando x, et du-
cendo rectam yG ad AG normalem, quae secet diagonalem et parabo-
loides in 1, 2, 3, 4, 5 etc.; tunc ordinatae Gy, G₁, G₂, G₃, G₄, G₅ etc.
respective futurae sint 1, x, xx, x³, x⁴, x⁵ etc., et proinde rectae
Gy, G₁, G₂, G₃, G₄ etc. sint progressionis Geometricae. His positis,
producatur bV usque in B, ita ut BV sit = bV; et yG in D, ita
ut GD sit aggregatum harum ordinatarum alternis per additionem et
subtractiōne conjunctarum, seu ut GD sit Gy - G₁ + G₂ - G₃ + etc.
vel quod (per supra ostensa) eodem redit, ut GD sit = $\frac{1}{VA+AG}$

$= \frac{1}{1+AG}$, et completo quadrato AVAH describatur curva SDH,
transiens per quaecunque puncta ut D, et occurrentis ipsi AH in H,
et ipsi BV in S: patet in casu, quo fit AG = VA = 1, fore GD =
 $\frac{1}{1+xx} = \frac{1}{2} = VS$, seu $GD = \frac{1}{2} BV$, et proinde in eo casu, quippe

quo G cadit in V, et D in S, fore VS = $\frac{1}{2} BV$ vel $\frac{1}{2} AV$. Et quia
in eo casu omnia puncta 1, 2, 3, 4, 5 etc. coincidunt in unum idem-
que punctum B, hinc G₁, G₂, G₃, G₄ etc. fiunt GB vel BV, et poste-
mo ex Gy - G₁ + G₂ - G₃ + etc. fiet BV - BV + BV - BV + etc. =
 $\frac{1}{2} BV$.

Atque hoc consentaneum est Legi Continuitatis, a me olim
in Novellis Literariis Baylianis primus propositae, et Legibus Mo-
tus applicatae: unde fit, ut in continuis extremum exclusivum tractari possit ut inclusivum, et ita ultimus casus, licet tota natura
diversus, lateat in generali lege caeterorum, simulque paradoxa qua-
dam ratione, et ut sit dicam, Figura Philosophico-rhetorica punc-
tum in linea, quies in motu, specialis casus in generali contra-
distincto comprehensus intelligi possit, tanquam punctum sit linea
infinite parva seu evanescens, aut quies sit motus evanescens, alia-
que id genus, quae Joachimus Jungius, Vir profundissimus, toleranter
vera appellasset, et quae inserviunt plurimum ad inveniendi
artem, etsi meo iudicio aliquid fictionis et imaginari complectantur,
quod tamen reductione ad expressiones ordinarias ita facile
rectificatur, ut error intervenire non possit: et alioqui Natura or-
dinatim semper, non per saltus procedens, legem continuitatis vio-
lare nequit.

Verum enim vero hic ostendit se difficultas et a Te, Vir
Clarissime, et a Cl. Marchetto merito objecta. Cum enim BV - BV
vel 1 - 1 sit 0, nonne sequitur BV - BV + BV - BV + BV - BV + etc.
in infinitum, vel 1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + etc. in inf. nihil aliud esse
quam 0 + 0 + 0 + etc.? quod quomodo facere possit $\frac{1}{2}$, non ap-
paret. Cl. Grandius difficultatem simili quadam ingeniose tollere
conatur. Fingit, duos fratres in familia herciscunda occupatos in-
venire in paterna haereditate immensi pretii gemmam, eamque alienare
testamento prohiberi; itaque ita convenire inter se, ut alter-
nis annis in alterutrius Museo colloetur. Itaque si in aeternum
haec lex inter haeredes servari ponatur, alterutram fratrum lineam,
cum infinitis detur et infinitis admiratur gemma, dimidium juris
in ea recte habituram.

Sed re accuriosus considerata, similitudo hic nimis claudicat,
et *primum* quidem quia in casu nostro (ipso sentiente Cl. Grandio)
res pendet a privilegio infiniti, quod, secundum ipsum, repetitione
ex Nihilo Aliquid faciat. At in casu isto familiae herciscundae res
aque locum habet, licet finitus sit annorum numerus. Finge enim,
duobus gemmam non ex haereditate paterna, sed legato amici ob-
venisse, nec proprietatem relictam in perpetuum, sed usum tantum
in centum annos; patet eodem modo jura eorum salva fore, si al-
ternis eam annis possideant. At vero in casu nostro, si centies

ponantur unitates, alternis addendo et subtrahendo, seu si quingenties ponatur 1—1, imo quingenties millies, semper prodit 0.

Et secundo ipsa ratio differentiae in eo consistit, quod in casu communis juris duorum, alternis possidentium, id quod datur et tollitur, non est totum jus in re, sed usus unius anni, et non nisi totius juris particula: et toto jure in annos distributo, usque in centum annos concessso, patet usum unius anni non esse nisi centesimam partem juris integri; et ita cum unusquisque hoc modo obtineat quinquaginta centesimas, patet unumquemque totius juris dimidium habere. Sed in casu nostro ipsa unitas, ipsum totum (non particula) nunc datur, nunc adimitur. Itaque similitudo illa, etsi speciosa, si accuratius intueare, nihil ad rem facit.

Nunc ergo veram, et fortasse inexpectatam, certe singularē, *aenigmatis* solutionem, et *paradoxi* rationem afferamus, redeundo ad seriem finitam, et deinde transeundo ad infinitam. Considerandum est nempe, casus seriei infinitae esse duos, inter se distinguendos, eosque in casu seriei infinitae mira quadam ratione confundi. Nempe series finita 1—1+1—1+ etc. dupliciter explicari potest, vel enim constat ex *numero membrorum pari*, et terminatur per —, velut

1—1, aut 1—1+1—1, aut 1—1+1—1+1—1,
aut quoisque tandem progrediare, quibus casibus semper prodit 0;
vel *numero membrorum impari*, et terminatur per +, velut

1, aut 1—1+1, aut 1—1+1—1+1,
aut quoisque tandem progrediare, quibus casibus semper prodit 1.
At cum *Series* est *infinita*, nempe 1—1+1—1+1—1+ etc. in infinitum, ita ut excedat numerum quaecunque, tunc evanescere natura numeri, evanescit etiam pars aut *imparis assignabilitas*: et cum ratio nulla sit pro paritate magis aut *imparitate*, adeoque prodeunte 0 magis quam pro 1, fit admirabili naturae ingenio, ut transitu a finito ad infinitum simul fiat transitus a disjunctivo (jam cessante) ad unum (quod superest) positivum, inter disjunctiva medium. Et quoniam ab iis qui de aestimatione aleae scripsere, ostensum est, cum medium inter duas quantitates pari ratione nientes sumendum cst, sumi debere medium arithmeticum, quod est dimidium summae, itaque natura rerum eandem hic observat *justitiae legem*; et preinde cum 1—1+1—1+1—1+ etc. in casu finito numeri membrorum pars sit 0, at in casu finito numeri terminorum impars sit 1, sequitur evanescere utroque in casum membrorum impars sit 1,

rum multitudine infinitorum, ubi paris imparisque jura confunduntur, et tantundem rationis pro utroque est, prodire $\frac{0+1}{2} = \frac{1}{2}$. Quod proponeretur.

Porro hoc argumentandi genus, etsi Metaphysicum magis quam Mathematicum videatur, tamen firmum est: et alioqui Canonum *Verae Metaphysicae* (quae ultra vocabulorum nomenclaturas procedit) major est usus in Mathesi, in Analysis, in ipsa Geometria, quam vulgo putatur. Hoc loco autem aliunde, ratione scilicet initio posita (cum quaevis ordinata GD sit $\frac{i}{1+AG}$, adeoque cu[m] AG fit AV vel 1, fiat VS, $\frac{1}{1+1}$), scimus VS esse $\frac{1}{2}$ BV; et possemus etiam ostendere, sumendo G quantumlibet vicinum ipsi V, fore etiam GD quantumlibet vicinum ipsi $\frac{1}{2}$ BV, ita ut differentia reddi possit minor data quavis quantitate; unde Archimedeo inferendi more, etiam sequitur VS esse $\frac{1}{2}$ BV. Interim ex ipsa serierum et infiniti natura idem colligi, non jucundum tantum, sed etiam ad accuratas de infinito ratiocinationes instituendas, recludendosque magis magisque novae doctrinae fontes, utilissimum futurum est. Simul cavebitur, ne scientia nova per paradoxā minime defendenda infametur. Itaque ad objectionem, quod ex nullitatibus quotcunque minime fieri possit aliquid, non respondendum erat distinguendo inter finitum et infinitum, quasi regula in infinito fallat; sed concessa generaliter regula, ostendendum erat, ut nunc factum est, applicationem ejus hic cessare.

XXIX.

OBSERVATIO QUOD RATIONES SIVE PROPORTIONES NON HABENT LOCUM CIRCA QUANTITATES NIHIL MINORES, ET DE VERO SENSU METHODI INFINITESIMALIS.*)

Cum olim Parisiis Vir summus Antonius Arnaldus sua nova Geometriae Elementa mecum communicaret, atque in iisdem admirari se testatus fuisset, quomodo posset esse 1 ad —1, ut —1 ad 1,

*) Act. Erudit. Lips. an. 1712.

quae res probari videtur ex eo, quod productum est idem sub extremis quod sub mediis, cum utroque prodeat $+1$; jam tum dixi mihi videri, *veras rationes* non esse, in quibus quantitas nihil minor est antecedens, vel consequens, etsi in calculo haec, ut alia *imaginaria*, tuto et utiliter adhibeatur. Et sane identitatis rationum verarum fundamentum est rerum similitudo, quae facit exempli causa, ut segmentis similibus diversorum circulorum assumitis sit ubique eadem ratio chordae ad radius, seu ut chorda minoris se habeat ad radius minoris, vel ut chorda majoris ad radius majoris. Sed vero nulla plane apparent similitudo in supra dicta Analogia. Si enim -1 est minus nihil, utique 1 ad -1 erit ratio majoris ad minus; sed vero contra ratio -1 ad 1 est ratio minoris ad maius; quomodo ergo utrobique eadem ratio erit? Sed rationes istas esse *imaginarias*, etiam alio certissimo argumento comprobabo, scilicet a Logarithmis. Nempe ratio, cui nullus datur respondens Logarithmus, ratio vera non est. Porro posito unitatis Logarithmum esse 0 , rationis -1 ad 1 idem est Logarithmus, qui ipsius -1 ; at ipsius -1 non datur Logarithmus. Non enim est positivus, nam talis omnis est Logarithmus numeri positivi unitate majoris. Sed tamen etiam non est negativus, quia talis omnis est Logarithmus numeri positivi unitate minoris. Ergo Logarithmus ipsius -1 cum nec positivus sit nec negativus, superest ut si non verus, sed *imaginarius*. Itaque et ratio, cui respondet, non vera, sed *imaginaria* erit. Idem etiam sic proboscipendit. Si daretur verus Logarithmus ipsius -1 , seu rationis -1 ad 1 , Si daretur verus Logarithmus ipsius $\sqrt{-1}$, sed $\sqrt{-1}$ ejus logarithmi dimidium foret Logarithmus ipsius $\sqrt{-1}$, sed $\sqrt{-1}$ est quantitas *imaginaria*. Itaque daretur Logarithmus verus *imaginariae quantitatis*, quod est absurdum. Et proinde non nihil humani passus est insignis in paucis Geometra *Johannes Wallisius*, cum dixisset rationem 1 ad -1 esse plus quam infinitam; et recte hoc (etsi aliis considerationibus) celeberimus *Varignonius* rejecit. Interim nolim cum ipso negare, -1 esse quantitatem rejecit. Tales enuntiationes sunt *toleranter verae*, ut ego cum summo Viro *Joachimo Jungio* loqui soleo; Galli appellarent *passables*. Rigorem quidem non sustinent, habent tamen usum magnum in calculando, et ad artem inveniendi, universalesque conceptus valent. Talis fuit locutio Euclidis, cum Angulum contactus dixit esse rectilineo quo vis minorem; tales sunt multae Geometrarum aliae, in quibus est

figuratum quodammodo et crypticum dicendi genus. Sunt tamen quidem, ut sic dicam, *tolerabilitatis*. Porro, ut nego rationem, cuius terminus sit quantitas nihil minor, esse realem, ita etiam nego, proprie dari numerum infinitum vel infinite parvum, etsi Euclides saepe, sed sano sensu, de linea infinita loquatur. *Infinitum continuum* vel *discretum* propriæ nec unum, nec totum, nec quantum est, et si analogia quaedam pro tali a nobis adhibeatur, ut verbo dicam, est modus loquendi; cum scilicet plura adsint, quam ulla numero comprehendendi possunt, numerum tamen illis rebus attribuemus analogice, quem infinitum appellamus. Itaque jam olim judicavi, cum infinite parvum esse errorum dicimus, intelligi dato quovis minorem, revera nullum; et cum ordinarium, et infinitum, et infinites infinitum conferimus, perinde esse ac si conferremus ascendendo diametrum pulvisci, diametrum terræ, et diametrum orbis fixarum, aut his quantumvis (per gradus) majora minoraque, eodemque sensu descendendo diametrum orbis fixarum, diametrum terræ, et diametrum pulvisci posse comparari ordinario, infinite parvo, et infinites infinite parvo, sed ita ut quodvis horum in suo genere quantumvis majus aut minus concepi posse intelligatur. Cum vero saltu ad ultimum factu ipsum infinitum aut infinite parvum dicimus, commodatissima expressionis seu breviloquio mentali inservimus, sed non nisi *toleranter vera* loquimur, quae explicazione *rigidantur*. Atque haec etiam mea sententia est de areis illis Hyperboliformium Asymptoticis, quae infinitæ, infinitesque infinitæ esse dicuntur, id est talis rigorose loquendo vera non esse posse, tamen sano aliquo sensu tolerari. Atque haec tum ad terminandas virorum clarissimorum Varignonii et Grandii controversias, tum ad praecavendos chimericos quosdam conceptus, tum denique ad elidendas oppositiones contra methodum *infinite similem* prodesse possunt.

XXX.

REMARQUES DE MR. LEIBNIZ SUR L'ART. V. DES NOUVELLES DE LA RÉPUBLIQUE DES LETTRES DU MOIS DE FÉVRIER 1706.*

On rapporte dans cet Article des Nouvelles de la République des Lettres un éloge de feu Mr. Bernoulli (prononcé à l'Académie

*^e) Nouvell. de la République des lettres de l'an. 1706.

des Sciences de Paris), où il y a des erreurs de fait qui me regardent. Et, comme il importe beaucoup pour l'avancement même des Sciences, que les personnes appliquées aux méditations profondes joignent les bonnes qualités du cœur à celles de l'esprit, j'ai cru à propos d'éclaircir et de rectifier quelques endroits de cet Article, qui pourroient faire tort à Mrs. Bernoulli et à moi. Parmi les choses avantageuses qu'on a la bonté de dire de moi et qu'on dit d'eux avec justice, on en ajoute, que des Juges sévères auroient raison, à mon avis, de condamner. Car on insinue, qu'ayant laissé entrevoir quelque chose de mon système des Infinitesimales, Mrs. Bernoulli avoient médité si profondément sur ces foibles rayons, qui m'étoient échappés, qu'ayant résolu de *m'enlever* la gloire de l'invention, ils y avoient réussi, et avoient même *publié mon système* avant moi. Il semble que c'est me faire passer pour envieux, et eux pour injustes. L'un et l'autre est sans fondement. Voici le fait. Ayant trouvé mon nouveau calcul dès l'an 1674, je fus longtems sans en rien faire paroître, parce qu'étant retourné de France en Allemagne, j'eus des occupations et des emplois qui m'en détournèrent. L'affaire méritoit un Ouvrage exprès, et je n'avois pas tout le loisir qu'il demandoit, pour répondre à mes vues et à l'attente du Public, outre que j'ai toujours eu de la peine à travailler sur ce que j'avois déjà en mon pouvoir, aimant à pousser plusieurs autres vues d'une nature toute différente dont je pourrai peut-être quelque jour entretenir encore le Public, si Dieu me continue la vie et la santé. Cependant, quelques-uns de mes anciens amis, et particulièrement Mrs. Menken et Pfauz, ayant commencé le Journal de Leipsic, je fus bien aise de leur communiquer quelques échantillons de mes méditations Géométriques, pour contribuer à varier leurs collections. L'approbation publique et leurs invitations m'engagèrent à continuer de tems en tems. Enfin, ne me voyant ni trop en état, ni assez en humeur de travailler à l'Ouvrage de ma nouvelle Analyse, je pris la résolution, de peur qu'elle ne se perdit, d'en publier des Élémens en abrégé, c'est à dire, *l'Algorithmus* de ce calcul, qui en contient l'application à l'addition et soustraction, à la multiplication et division, et aux puissances et racines. Feu Mr. Bernoulli Professeur de Basle m'ecrivit là-dessus, et me demanda quelque éclaircissement sur la résistance des solides, dont j'avais donné une détermination dans le Journal de Leipsic au-delà de celle de Galilée.